CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , 2019.

          (do Sr. Jorge Solla)

Requer a revisão do despacho de

distribuição do Projeto de Lei nº

4.642/2016, "que dispõe sobre a

prevenção e conscientização dos riscos e

consequências relacionados ao aborto".

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 17, inciso II, alínea a, combinado com o Art. 32, Inciso

XXIV, alíneas “a”, “d”, “g” e “k” do Regimento Interno, a revisão do despacho que definiu

a distribuição do PL 4.642/2016, de autoria do Sr. Flavinho, que "dispõe sobre a prevenção

e conscientização dos riscos e consequências relacionados ao aborto”, por ser a matéria

também inerente à competência da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher.

JUSTIFICAÇÃO

Tal medida é necessária para oportunizar a análise de mérito pelas Comissões com

pertinência temática em relação a matéria que tramita na Casa. Desse modo, é de interesse

inconteste da esfera de competência da Comissão citada, conforme previsão regimental

constante nos dispositivos acima citados, que as proposições visando alterações legislativas

referentes à temática do aborto e dos direitos e riscos decorrentes do abortamento. Tais

práticas são relativas à esfera dos direitos das mulheres, tanto pelos aspectos de sua saúde

reprodutiva, quanto pelos estigmas e estereótipos que o tema provoca, seja porque ocorrem

sob seus corpos, seja pelo intenso debate sobre a dimensão do direito à interrupção segura

de uma gravidez indesejada.

RE
Q

 n
.2

59
5/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

10
/2

01
9

10
:4

3

Sob diversos aspectos, a matéria é pertinente à competência da Comissão de Defesa

dos Direitos da Mulher, pelo que requeremos a revisão do despacho de distribuição do PL

4642/2016 para inclusão da análise também por essa Comissão de mérito.

Sala das Sessões,         de                       de 2019.

   _____________________________________

       Deputado JORGE SOLLA (PT/BA)

RE
Q

 n
.2

59
5/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

10
/2

01
9

10
:4

3